DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
03 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.527 13
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92,

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 213/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO (MOCHO GIRATORIO).

Processo n.º 8.086/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 09:30 horas do dia

15/05/2023

Abertura das Propostas:15/05/2023 às 09:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:15/05/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 214/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 32.627/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 10:30 horas do dia

15/05/2023

Abertura das Propostas:15/05/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:15/05/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 215/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFERTA DE OFICINAS

TERAPÊUTICAS NOS CAPS.

Processo n.º 26.176/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 10:30 horas do dia

15/05/2023

Abertura das Propostas:15/05/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:15/05/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 216/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 32.085/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 13:30 horas do dia

15/05/2023

Abertura das Propostas:15/05/2023 às 13:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:15/05/2023 às 14:00 horas

Salvador, 28 de abril de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei

Municipal n.º 6.148/02, Lei Municipal 4.484/92, Lei 13.979/2020, Decreto Municipal 13.724/02,

na sua atual redação e subsidiariamente a Lei 8.666/93 comunica aos interessados no Pregão

Eletrônico nº 188/2023 - Processo n° 41.466/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE MATERIAL PARA O SAMU 192, que fica prorrogado o início do recebimento das propostas a partir

das 08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 09:30 horas do dia 15/05/2023, às 09:30 horas (abertura

de propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Pregão Eletrônico nº 189/2023 -

Processo n° 107.385/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REANIMADOR

MANUAL PARA O SAMU 192, que fica prorrogado o início do recebimento das propostas a partir das

08:00 horas do dia 12/05/2023 até às 09:30 horas do dia 15/05/2023, às 09:30 horas (abertura de

propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção ao horário de Brasília.

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 28 de abril de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 058/2023

Processo nº 139.048/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (CURATIVOS).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

SMITH & NEPHEW COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. 01 1.950.000,00

TECMEDICA HOSPITALAR LTDA. - EPP. 02 497.250,00

 PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO LTDA  03 910.000,00

MEDICAL CARE LTDA ME 04 494.000,00

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

ELISABETH SILVA MENEZES LTDA 05 125.693,75

AUAD MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO LTDA 06 239.655,00

TOTAL 4.216.598,75

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/04/2023

Salvador, 28 de abril de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 082/2023

Processo nº 197.521/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 01 2.386.800,00

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 03 1.396.200,00

  MS HOSPITALAR LTDA
04 77.079,60

06 238.680,00

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 05 24.105,50

TOTAL 4.122.865,10
Lote 02 - FRACASSADO.

Lote 07- DESERTO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/04/2023

Salvador, 28 de abril de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) Nº 003/2023

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Licitação: Comparação de Preços (CP) nº 003/2023 - Aquisição de bancas desmontáveis para
permissionários/as, requerentes e proprietários (com protocolo) identificados/as no Projeto de
Requalificação Urbano Ambiental da Orla Marítima de Salvador - trechos Stella Maris e Praia de
Ipitanga.
Prazo Final: 16/05/2023 - 09:00h.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos
nos termos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar
propostas para aquisição de bancas desmontáveis para permissionários/as, requerentes e
proprietários (com protocolo) identificados/as no Projeto de Requalificação Urbano Ambiental da
Orla Marítima de Salvador - trechos Stella Maris e Praia de Ipitanga.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Comparação de Preços (CP) estabelecidos
nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme
definido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda
pessoalmente das 08:00 as 12:00 horas e das 13:30 as 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua
da Argentina, 341 - Comércio. CEP 40.015 - 130 - Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos
de Licitação apresentam mais detalhes.

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em
português, pelo site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes, ou mediante
apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@salvador.ba.gov.
br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados gratuitamente
por meio eletrônico

As propostas deverão ser entregues, por correio ou pessoalmente ou por mensagem eletrônica, no
endereço abaixo mencionado até às 09:00 horas do dia 16 de maio de 2023. As propostas serão

Estação
Realce

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
03 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.52714

abertas às 09:00 do mesmo dia.

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina, 341 - Comércio.
CEP: 40.015 - 130, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660/7628
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 02 de maio de 2023

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) Nº 002/2023

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Comparação de Preços (CP) nº 002/2023 - Execução de obra referente ao Centro de
Atendimento ao Turista da Praça Cayru.
Prazo Final: 16/05/2023, 10:00h.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos
nos termos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar
propostas para execução de obra referente ao Centro de Atendimento ao Turista da Praça Cayru.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Comparação de Preços (CP) estabelecidos
nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme
definido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda
pessoalmente das 08:00 as 12:00 horas e das 13:30 as 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua
da Argentina, 341 - Comércio. CEP 40.015-130 - Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos
de Licitação apresentam mais detalhes.

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação
em português, mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico
celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação
serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

As propostas deverão ser entregues, correio ou pessoalmente, no endereço abaixo mencionado até
às 10:00 horas do dia 16 de maio de 2023. As propostas serão abertas às 10:00 horas do mesmo
dia.

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina, 341 - Comércio.
CEP: 40.015 - 130, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660/7628
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 02 de maio de 2023

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO-REABERTURA DE PRAZO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna
público, para conhecimento dos interessados, a REABERTURA DE PRAZO da seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 10/2023-Processo nº 43932/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Implantação da Intervenção
“H” - Viaduto Direcional de Retorno - localizado na Av. Antônio Carlos Magalhães/ Av. Mario Leal
Ferreira - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas
no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: dia 06/06/2023 às 10:00 horas

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Justificativa: Em razão de alteração no Edital, fazendo incluir a participação de empresas sob a
forma de consórcio.

O “novo” Edital e seus anexos se encontram disponíveis, da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 02 de maio de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS

RESUMO DO CONTRATO Nº 008/2023

PROCESSO Nº: 193847/2022
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DE SALVADOR -
CNPJ: 47.591.869/0001-11.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ nº 05.340.639/0001-
30.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2023
OBJETO: Contratação dos serviços de implantação, intermediação e administração de sistema
informatizado e integrado, com utilização de cartão (magnético ou com chip) de gerenciamento para
aquisição de combustíveis dos veículos que compõem a frota da SalvadorPAR.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 26.311,51 (0,9925% T.A.).
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2023.

Salvador, 02 de maio de 2023.

MARCOS LESSA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023004316

Processo: 72810/2023

Contratada: MASTER MEDIC COM. ATAC. DE MAT.

CNPJ nº.07.381.075/0001-09.

Objeto: Papel higiênico 10cm x 30m (5000 rl) e papel higiênico 10cm x 300m (4000 rl)

Valor total: R$ 32.100,00 (Trinta e dois mil e cem reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3017 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 02/05/2023

Salvador, 02 de maio de 2023.

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo

RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 186004/2022 - SEMGE.

EMPRESA: GLOBAL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EIRELI.

CNPJ: 07.738.696/0001-05.

OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de peças

(componentes) para os 02 (dois) elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, sendo: 01 (um) localizado

na sede da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, prédio situado na Rua Horácio César, 64, Dois de

Julho, Salvador - BA e 01 (um) na Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP/SEMGE (prédio anexo a sede

da SEMGE), localizada na AV. Sete de Setembro, 261, Mercês, Salvador - BA.

VALOR TOTAL: R$ 41.086,95 (quarenta e um mil oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.1500.

Estação
Realce